
DECRETO Nº 25.974, DE 26/04/2013. 
 
 
CONVOCA    A     IX     CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR A 
COMISSÃO DE TRABALHO PARA SUA 
REALIZAÇÃO. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO 
SANTO, NO USO DA ATRIBUIÇÃO QUE LHE CONFERE O ART. 
55, INCISO XIX, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E, 
 
CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE AVALIAR E PROPOR 
DIRETRIZES PARA A IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica convocada a IX Conferência Municipal  de Assistência 

Social a ser realizada 18 e 19 de Julho de 2013, tendo como tema central: " A GESTÃO 
E O FINANCIAMENTO NA EFETIVAÇÃO DO SUAS". 

 
Parágrafo Único -   As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, 

correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor Municipal de 
Assistência Social. 

 
Art. 2º Ficam nomeados as conselheiras representantes governamentais, 

indicadas pelo Poder Executivo e conselheiras representantes da Sociedade Civil, para 
compor a Comissão da IX Conferência Municipal  de Assistência Social: 
 

II. Sueli Lourença Dias, representante da Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais – APAE - ARACRUZ; 

 
III. Sandra Rosaria Fernandes de Souza Teixeira, representante da 

Secretaria de Finanças do Município de Aracruz; 
 

IV. Maria de Fátima Furtado Nunes, representante da Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Trabalho – SEDEST; 

 
V. Onório Silva, representante de Usuário do Projeto Boas Ações 

Somando Esperança - BASE; 
 

VI. Maria Goretti Balarini Moro, representante da  Secretaria de 
Educação do Município de Aracruz ; 

 
VII. Mayani Emanuelly Gardi Januário, representante do Conselho 

Regional de Serviços Social 17ª § Região - CRESS. 
 



   Parágrafo Único -  Fica nomeada a Conselheira MAYANI 
EMANUELLY GARDI JANUÁRIO eleita como Presidente desta Comissão, em 
Assembleia Ordinária realizada no dia  10 de abril do corrente ano. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos  ao dia 22 de abril de 2013. 

 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 26 de Abril de 2013. 
 
 
 

MARCELO DE SOUZA COELHO 
Prefeito Municipal 

 


